
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  135  DEL    21/05/2009  
 

OGGETTO: Concessione patrocinio manifestazioni promosse dall’Istituto “Q. Cataudella” e  

dall’Associazione “L’Isola” in occasione della Festa delle Milizie. 
 

L’anno duemilanove addì ventuno del mese di maggio alle ore 9,30  nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Matteo Gentile - Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 50  del 19/05/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 50 del 19/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
       f.to (Avv. Matteo Gentile)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

22/05/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 21/05/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

Ac.  
 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 
Servizio Cultura Turismo e 

Tradizioni Popolari 

                
 

 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE 
 

      N.  50                                                                                                           del  19/05/2009 

 

 

Oggetto: Concessione patrocinio manifestazioni promosse dall’Istituto “Q. Cataudella” e 

dall’Associazione “l’Isola” in occasione della Festa delle Milizie.  

 

IL CAPO SETTORE 
 

Viste le note del 12 e 18 maggio 2009, acquisite al protocollo generale in pari data rispettivamente 

ai nn.14563 e 15163, con le quali il Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Q. 

Cataudella”, Prof. Ignazio Inclimona, chiede, il patrocinio per le seguenti iniziative organizzate in 

occasione della Festa delle Milizie per l’uso di Palazzo Spadaro e l’inserimento delle medesime nel 

programma dell’Amministrazione: 

- 27 maggio 2009, ore 17,00 : Convegno di presentazione del progetto “Museo in un Museo” 

da tenere a Palazzo Spadaro con apertura ufficiale del Museo in via F. Mormina penna; 

- 28 maggio 2009, ore 18,00 Dialetto Festival, premiazione concorso “Riscopriamo la lingua 

dei nonni” a cura dell’associazione l’Isola; 

- 30 maggio Apertura ufficiale dello Sportello turistico e giornata promozionale della città 

(ore 10,00-13,00 e 15,00-18,00) a cura degli alunni dell’Istituto Q. Cataudella  partecipanti 

ai seguenti  progetti inseriti nel PON: 

• Via F. M. Penna, 

• Chiese di S. Giovanni, S. Teresa e S. Michele, 

• Chiafura, 

• Guida enogastronomica; 

Atteso che tra questa Amministrazione, la predetta Istituzione scolastica e l’Associazione “Isola” è 

stato siglato un protocollo d’intesa disciplinante un rapporto di collaborazione finalizzato alla 

promozione e programmazione di iniziative finalizzate alla conoscenza e alla promozione turistica 

del territorio in tutti i suoi aspetti; 

Visti in particolare gli artt. 1 e 2 del predetto disciplinare che così testualmente recitano: 

- Art. 1 – “I soggette firmatari del presente protocollo, ognuno per le rispettive competenze, 

assumono il reciproco impegno a collaborare e a sperimentare un concreto accordo 

interistituzionale finalizzato alla conoscenza e promozione del territorio in tutti i sui aspetti: 

culturali ambientali e monumentali “; 

- Art. 2 – “I soggette firmatari per un proficuo utilizzo delle risorse s’impegnano a favorire e 

potenziare la cultura della programmazione di attività e iniziative finalizzate alla 

conoscenza e alla promozione turistica del territorio in tutti i suoi aspetti attraverso 

iniziative integrate che vedano coinvolte tutti i soggetti firmatari e a diffondere e 

promuovere le iniziative nate dall’intesa e a rendere presente su tutti i materiali prodotti 

per le iniziative concordate i loghi di tutti i soggetti firmatari; 

Che le iniziative proposte, per la particolarità dell’evento nel quale sono inserite, rappresentano un 

sicuro volano per valorizzare e promuovere il nostro territorio tenuto conto che per l’occasione 

vedrà un notevole flusso turistico; 



Che, pertanto la possibilità di creare avvenimenti culturali che abbiano una ricaduta economica sul 

territorio diventa una premessa indispensabile in un programma di sviluppo locale; 

Ritenuta  la istanza meritevole di accoglimento, per cui può concedersi il chiesto patrocinio;  
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione. 

 

Per la causale in premessa:  

1. di patrocinare le seguenti iniziative culturali organizzate dall’Istituto d’Istruzione Superiore “Q. 

Cataudella e dall’Associazione “l’Isola” in occasione dei festeggiamenti della “Festa delle 

Milizie” concedendo l’utilizzo gratuito dei locali di Palazzo Spadaro: 

- 27 maggio 2009, ore 17,00 : Convegno di presentazione del progetto “Museo in un Museo” 

da tenere a Palazzo Spadaro con apertura ufficiale del Museo in via F. Mormina Penna; 

- 28 maggio 2009, ore 18,00 Dialetto Festival, premiazione concorso “Riscopriamo la lingua 

dei nonni” a cura dell’Associazione l’Isola; 

- 30 maggio Apertura ufficiale dello Sportello turistico e giornata promozionale della città 

8ore 10,00-13,00 e 15,00-18,00) a cura degli alunni dell’Istituto Q. Cataudella partecipanti 

ai  progetti inseriti nel PON;  

2. di inserire le suddette iniziative culturali nel programma di questa Amministrazione in 

occasione di tale manifestazione; 

3. di dare atto che il costo per l’Ente per l’utilizzo gratuito del salone di Palazzo Spadaro, 

ammonta a complessive €.300,00; 

4. di provvedere all’impegno della superiore spesa con separato e successivo provvedimento dopo 

l’approvazione del presente atto da parte della G. C., imputando tale spesa sull’intervento 

1.01.01.02/10 cap.132 “spesa per patrocinio manifestazioni, utilizzo beni di proprietà Comunale 

o servizi gestiti dall’Ente”; 

5. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa mediante 

compensazione amministrativo-contabile da effettuare in uscita sull’intervento 1.01.01.02/10 

cap.132, e contemporaneo introito della stessa somma sulla risorsa 3056030; 

6. di far obbligo al richiedente di rendere noto il patrocinio concesso, attraverso i mezzi con i quali 

provvede alla pubblicizzazione delle iniziative; 

 

 

                                           Il Capo Settore  
                                                                               F.to      Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro



                                                                              

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 
Servizio Cultura Turismo e 

Tradizioni Popolari 

                
 

 

 

Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 50 
del 19/05/2009 
 

Oggetto: Concessione patrocinio manifestazioni promosse dall’Istituto “Q. Cataudella” e 

dall’Associazione “l’Isola” in occasione della Festa delle Milizie.  

 
 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 
       Scicli, lì 19/05/2009 

                                                                    

IL CAPO SETTORE  

                                                                                          f.to  Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

                                                                                                      _____________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la 

registrazione dell’impegno negli interventi sotto indicati: 

impegno n. 608/09 intervento 1.01.01.02/10 Cap. 132Bilancio 2009 

 

 

       Scicli, lì 20/05/2009                                                

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                f.to Dott. Carestia                      
 

  

 
 

 
 


